(8) BONAGUIDA D’AREZZO, *Summa introductoria super officio advocacionis in foro ecclesiae*, in *Anecdota quae processum civilem spectant*, edidit A. Wunderlich, Gottingae 1841, pp. 133-345. *Pars III, De articulis sive capitulis per testes probandis - Tit. 5*, p. 276.

Egli fornisce all'avvocato istruzioni su come confezionare le domande per i testimoni contrari (9): quanto ai loro *dicta*, l'*advocatus* deve chiedere che il giudice valuti, per ogni *articulum* dell'interrogatorio cui il testimone ha dato risposta, se abbia fornito una giustificazione sufficiente dell'origine della propria *scientia*, in particolare in qual modo sia venuto a conoscenza di ciò che riferisce, *de auditu: de visu: de scientia: de credulitate: de fama*. Ma deve domandargli anche del luogo e del tempo in cui il fatto si è svolto e di tutte quelle circostanze che possono e devono *movere animum ad sentiendum* (10).

La possibilità dell'avversario di porre interrogativi resta comunque limitata all'*intentio* della parte che ha prodotto il testimone: i suoi *interrogatoria* potranno solo mostrare l'insufficienza delle testimonianze, non ancora rese, a provare la *positio* sulla quale sono state prodotte ed in questo consisterà il controllo che il convenuto può esercitare preventivamente rispetto all'esame.

Gli *interrogatoria* però non dovevano essere messi a disposizione della parte attrice: nel Quattrocento Alberico Maletta e Giovanni Campeggi avvertono che mentre gli *articula* devono essere forniti alla parte contro cui i testimoni sono prodotti, a meno che il giudice, *suo arbitrio*, decida di non farlo, al contrario non va data copia degli *interrogatoria* alla parte che produce i testimoni stessi, così da evitare che possano venir istruiti *ad veritatem vitandam* (11).

---

(9) BONAGUIDA D'AREZZO, *Summa introductoria super officio advocacionis, tertia particula*, tit. 7, *De titulo sive interrogatorio faciendo extra testes*, p. 285: "Item illud nota, quod circa duo debet formare titulum principaliter, circa dicta et circa personas testium. Circa dicta sic, ut ponat in titulo, quod iudex quaerat super quolibet articulo, et de quolibet, quod testis dixerit, reddat sufficientem causam sui dicti, scilicet, quo modo sciat id, quod dicit".

(10) BONAGUIDA D'AREZZO, *Summa introductoria super officio advocacionis, tertia particula*, tit. 8, *Incipit interrogatorium contra testes*, p. 296: "Quaeratis a testibus partis adversae super quolibet capitulo, sive super quolibet articulo sui dicti: de causa: de loco: et de confinibus loci: de tempore: de auditu: de visu: de scientia: de credulitate: de fama. Et de his omnibus circumstantiis, quae possunt et debent movere animum nostrum ad sentiendum, et iura dicunt et decernunt, quaerendum esse a testibus".

(11) GIOVANNI CAMPEGGI (*Ioannis Campegii Iurisc. Bononiensis Tractatus et Regulae De Testib. Cum ampliacionibus, ut dicitur, Limitationibus. Et fallentiis*,

Il giudice in ogni caso non può ignorare gli *interrogatoria* della controparte, il cui avvocato può pretendere che le controdomande da lui suggerite vengano sottoposte al testimone in un ulteriore esame. Tuttavia tale opportunità non veniva nei fatti concessa facilmente e sia Bonaguida nel Duecento che Nello da San Gimignano nel Quattrocento avvertono gli avvocati di insistere presso i giudici, *faventes parti actoris*, perché pongano ai testimoni gli *interrogatoria* (12).

Si badi che mentre una parte della dottrina afferma l'obbligo per il giudice/esaminatore di porre la *quaestio causae*, un'opera scritta da chi l'*examen* lo conduceva per mestiere, la *Summa* di Rolandino, condiziona l'indagine sull'origine della conoscenza del teste al fatto che gli venga posta la relativa domanda, perché non deve essere *verbosus*, tranne poi affermare che “deponere debent testes se interfuisse et vidisse” (13).

Espletata la formalità del giuramento, al quale deve assistere la

---

Venetii 1568, ff. 1r-176v, Reg. CCLXXV: “Iudex non debet dare copia interrogationum illi contra quem producuntur propter periculum subornationis”. Su Campeggi si veda ora BERNARDO PIERI, voce *Campeggi*, *Giovanni Zaccaria* in *DBGI*, pp. 403-404. ALBERICO MALETTA, *Subtilis ac perutilis tractatus de testibus*, in *Tractatus de testibus probandis vel reprobandis variorum authorum per Ioannem Baptistam Ziletem Venetum I.U.D. in lucem editi*, Venetiis 1568, ff. 362-453, *Cap. VII*, n. 102: “Notandum est etiam esse necesse ut articuli dentur per producentes testes ei contra quem producuntur, ut facilius possit testem interrogare, non tamen est danda copia interrogationum producenti ipsos testes, ne possint instrui ad veritatem vitandam, ...”. Si veda FRANCESCA MARIA VAGLIENTI, voce *Maletta (Maletti)*, *Alberico* in *DBGI*, p. 1234.

(12) BONAGUIDA D'AREZZO, *Summa introductoria super officio advocacionis. Pars III, De titulo sive interrogatorio faciendo extra testes, Tit. 7*, pp. 295-296: “Item illud ad cautelam consuevimus facere, videlicet, quod totum titulum facimus scribi per aliquem notarium, et requiri iudicem, quod quaerat a testibus, sicut in titulo continetur: quia saepius iudices, faventes parti actoris, non examinant testes secundum titulum. Et post aperturam videbis titulum et videbis dicta testium, an fuerint examinati secundum illum: alioquin videtur iterum quaerendum a testibus, ut est in articulis ... Sed de consuetudine non servatur, scilicet, quod postea quaeratur, quod fuit omissum in titulo”.

(13) ROLANDINO DE' PASSEGGERI, *Summa totius artis notariae, Cap. IX*, f. 349r: “Debet enim testis reddere causam scientie dicti sui si de hoc fuerit interrogatus, sed si non fuerit interrogatus, pro reddita habet et valet testimonium eius, et est plene et breviter officio suo functus, nam non debent testes esse verbosi. Item deponere debent testes se interfuisse et vidisse”.

parte avversa al produttore, l'esame può avvenire in qualunque momento *absente parte*, e deve svolgersi *secrete* da parte del giudice stesso *vel per alium*.

Sulle regole per la preparazione dell'*examen* può essere utile il confronto con una fonte anteriore rispetto a quelle qui esaminate, risalente agli anni '90 del XII secolo, che restituisce la fluidità delle prassi e ribadisce la centralità dei decenni che intercorrono fra la fine del XII secolo e gli inizi del successivo come periodo 'incubatore' dell'*ordo* quale frutto dell'adattamento della riflessione giuridica alle esigenze del foro.

Ugolino da Sesso (14), giurista italiano che insegnò nell'Università di Palencia negli ultimi decenni del XII secolo e fu poi, verosimilmente, vescovo di Vercelli, nel suo *tractatus de testibus* si domanda se il giudice sia tenuto a rispettare i desideri delle parti quando interroga un testimone. Secondo Ugolino il giudice non deve *interrogare secundum voluntatem parcium* a causa del pericolo che esse istruiscano i testimoni. In particolare il giudice deve essere cauto rispetto alle richieste della parte della parte produttore, mentre è giusto che ascolti le richieste della parte contro la quale il teste è prodotto. Gli avvocati per vincere una causa, sostiene Ugolino, farebbero qualunque cosa e il giudice deve stare in guardia dai loro trucchi e non lasciarsi intrappolare dalle loro *machinationes* (15).

---

(14) PAOLA MAFFEI, *Hugolinus da Sesso*, in *DBGI*, pp. 1994-1995.

(15) UGOLINO DA SESSO, *Tractatus de testibus*, a cura di GONZÁLO MARTÍNEZ DÍEZ, in *Tres lecciones del siglo XII del Estudio general de Palencia - Documentos*, in "Archivo de historia del derecho español" 60 (1991), pp. 401-449, p. 444; Barcelona, A.C.A., S. Cugat 55, fol. 144ra: "Sed numquid iudex debet interrogare secundum voluntatem parcium? Respondeo: non secundum voluntatem illius qui illum testem produxit quia ita posset quilibet subornare testes suos, quilibet quia diceret testi « tu interrogaberis de istis et ita respondeas », et iudex quasi eum instrueret sic interrogando, ut videtur, Dig. De questionibus, l. I (48.18.1) sed secundum voluntatem partis contra quam producitur potest iudex interrogare de pertinentibus ad causam et iudex debet cauere a machinationibus producencium testes". Hugolinus da Sesso, *Tractatus de testibus*, Martínez Díez ed., p. 444; S. Cugat 55, fol. 144ra: "Sed qui sunt subornati testes? Respondeo: qui instructi a parte producete ut ita et ita dicant et testificentur cum nesciant de quibus testificantur, et hoc delictum <consuevit> testibus maxime fieri ab advocatis maliciosis ut per fas et nefas in causam obtineant". Sia consentito il rinvio a ALESSANDRA BASSANI, *Secret Wedding, Incestuous Marriages and Subornation of*